
Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN 

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

DECRETO Nº 049/2018                                                                              Jundiá/RN, de 01 de março de 2018 

Elaboração  de  crédito
orçamentário R$ 273.641,92, para os fins
que especifica e dá outras providências 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e na Lei Orçamentária vigente. 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 273.641,92 (duzentos e
setenta e três mil, seiscentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos ) às dotações especificadas no
Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Jose Arnor da Silva
Prefeito Municipal



Unidade 
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 273.641,92 
     07 .002 Fundo Municipal de Saúde 273.641,92 

1044 Aquis. de Equip. e Mat. Permanentes 104.704,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0101400000 0001 104.704,00

2048 Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS 7.600,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0106400000 0001 7.600,00

2052 Estratégia de Saúde da Família - ESF/PSF 15.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0106400000 0001 15.000,00

2053 Programa Saúde Bucal - PSB 5.100,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0106400000 0001 5.100,00

2054 Programa Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF 5.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0106400000 0001 5.000,00

2057 Manut. do Fundo Mun. de Saúde 132.107,92 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100200000 0001 69.913,56

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0100200000 0001 394,36

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100200000 0001 60.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100200000 0001 1.800,00

2062 Piso Fixo de Vigilância e Promoção a Saúde - PFVPS 130,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106600000 0001 130,00

2063 Piso Fixo de Vigilância e Promoção a Saúde - ENDEMIAS 4.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0106600000 0001 4.000,00

Anexo II (Redução) 273.641,92 
     07 .002 Fundo Municipal de Saúde 273.641,92 

1042 Construção e Ampliação de UBS 104.704,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0101400000 0001 104.704,00

1043 Construção de Academia da Saúde 30.100,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0101400000 0001 30.100,00

1044 Aquis. de Equip. e Mat. Permanentes 35.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100200000 0001 35.000,00

1045 Aquisição de Veículos/Ambulância 2.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0102300000 0001 2.500,00

2047 Contribuição a Consórcios de Saúde 2.413,56 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100200000 0001 2.413,56

2051 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ 40.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0106400000 0001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0106400000 0001 2.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0106400000 0001 35.500,00

2053 Programa Saúde Bucal - PSB 8.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106400000 0001 8.000,00

2054 Programa Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF 2.000,00 



3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0106400000 0001 1.000,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

0106400000 0001 1.000,00

2055 Programa Rede Cegonha 15.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106400000 0001 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0106400000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0106400000 0001 5.000,00

2057 Manut. do Fundo Mun. de Saúde 4.294,36 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

0100200000 0001 100,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100200000 0001 100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100200000 0001 1.700,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

0100200000 0001 2.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100200000 0001 394,36

2058 Prog. Média e Alta Complexidade - MAC 25.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106500000 0001 15.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0106500000 0001 10.000,00

2062 Piso Fixo de Vigilância e Promoção a Saúde - PFVPS 2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0106600000 0001 500,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0106600000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0106600000 0001 500,00

2063 Piso Fixo de Vigilância e Promoção a Saúde - ENDEMIAS 2.130,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106600000 0001 130,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0106600000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0106600000 0001 1.000,00

José Arnor da Silva
Prefeito Municipal








